
 
   

 
Spørgsmål om barsel 

 

Kære Rasmus 

Du har den 28. august 2023 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen 

om barsel: 

Nyeste tal viser at længden af forældres barsel er faldet efter 

indførelsen af øremærket barsel.  

1. Ser forvaltningen en sammenhæng mellem den faldende længde af 

forældres barselsorlov efter indførelsen af øremærket barsel, og 

stigende udgifter på dagtilbudsområdet?  

2. Og er der givet DUT eller anden økonomisk kompensation for 

lovændring om øremærket barsel? 

3. Derudover: hvad kan/vil forvaltningen gøre for at oplyse KL og 

regeringen om problemet, i fald der ses en sammenhæng? 

 

 

Besvarelse 

Ad1 – Ser forvaltningen en sammenhæng mellem den faldende længde af 

forældres barselsorlov efter indførelsen af øremærket barsel, og stigende 

udgifter på dagtilbudsområdet?  

 

Forvaltningen har ikke belæg for, at der skulle være en sammenhæng 

mellem indførelsen af øremærket barsel og stigende udgifter til 

dagtilbudsområdet.  

 

En opgørelse af tidspunktet for børnenes opstart i vuggestue, integreret 

institution og dagpleje for de seneste fire år viser, at tidspunktet for 

opstart er relativt stabilt og ligger lige omkring 382-385 dage efter 

barnets fødsel. Dog skal man være opmærksom på, at reglerne om 

øremærket barsel først er trådt i kraft i august 2022 – derfor er det 

muligt, at der vil kunne ses en effekt af de nye regler på et senere 

tidspunkt. Forvaltningen følger løbende med i udviklingen på området. 

 

 

Ad2 - Og er der givet DUT eller anden økonomisk kompensation for 

lovændring om øremærket barsel? 
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Ja, der er givet en DUT-kompensation i forbindelse med lovændringen 

til øremærket forældreorlov. Københavns Kommunes andel af 

kompensationen er på 5,7 mio. kr. (2024-pl). 

 

 

Ad3 - Derudover: hvad kan/vil forvaltningen gøre for at oplyse KL og 

regeringen om problemet, i fald der ses en sammenhæng? 

 

Da forvaltningen ikke på nuværende tidspunkt kan se en sammenhæng, 

er der ingen aktuelle planer om at rejse spørgsmålet overfor KL eller 

staten. 
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